

Mh 09-05-26

Dnr 34

Miljö- och hälsoskyddsnämnden
Miljö- och hälsoskyddskontoret2004-05-10
2004-04-296

Mhn § 33

Dnr 2004/441

**Yttrande över förslag till ansökan Biosfärområde Kristianstads
Vattenrike**

Förslaget till ansökningshandlingar har sänts ut på remiss till såväl berörda kommunala organ som till en bred krets av andra intressenter på lokal, regional och central nivå.

Materialet är mycket omfattande och faktsäckat. Det är väl genomarbetat rent faktamässigt, även om det i ett förslag av denna art givetvis finns en och annan detalj att justera.

Det viktiga i ansökan är att beskriva områdets förutsättningar att uppfylla ett biosfärområdes tre viktigaste funktioner:

1. "Bevarande – bidra till bevarandet av landskap, ekosystem, arter och genetisk variation"
2. "Utveckling – främja ekonomisk utveckling och samhällsutveckling som är socio-kulturellt och ekologiskt hållbar"
3. "Logistiskt stöd – stöd för demonstrationsprojekt, miljöutbildning och praktik, forskning och miljöövervakning som relaterar till lokala, regionala, nationella och globala frågor om bevarande och hållbar utveckling"

Dessutom beskrivs ett antal kriterier som området skall uppfylla, alltifrån bevarande av värdefull natur till utveckling av metoder för hållbar utveckling och en långsiktig organisation för förvaltning av biosfärområdet. Bedömningen efter en noggrann genomläsning är att man lyckats beskriva områdets förutsättningar i de aktuella avseendena på ett mycket konkret och övertygande sätt som förefaller att svara upp mot kraven med god marginal.

Det föreslagna biosfärområdet Kristianstad Vattenrike omfattar Helgeåns avrinningsområde inom Kristianstads kommun samt angränsande del av Hanöbukten, vilket innebär större delen av kommunen. Utanför området hamnar nordöstra kommundelen kring Oppmannasjön, Ivösjön och Immeln som har sina avrinnningar via Skräbeån samt ett mindre område i söder som avvattnas genom Segesholmsån och Julebodaån. Noterbart är arbetsmetoden med en tydlig zonindelning: kärnområden med långsiktigt lagligt skydd, buffertzoner som omger eller gränsar till kärnområden, där verksamhet som är förenlig med bevarandemålen kan bedrivas och slutligen en yttre

Justerandes sign

Utdragsbestyrkande

Miljö- och hälsoskyddsnämnden
Miljö- och hälsoskyddskontoret

2004-05-10
2004-04-29

utvecklingszon, där verksamheter utvecklas som leder till främjande av långsiktigt hållbart resursutnyttjande.

Kärnområdena är idag i huvudsak naturreservat eller Natura 2000-områden, medan buffertzonen antingen är riksintresseområden, strandskyddsområden, Ramsarområden eller listats i den kommunala naturvårdsfonden eller inköpts till den statliga naturvårdsfonden. För alla dessa marker gäller redan idag speciella regler för förvaltningen och bildande av ett biosfärområde innebär alltså inte att några nya omfattande regelverk införs. Också för resterande delar av området kommer samma regelverk som idag att gälla.

På vad sätt kan biosfärområdeskonceptet komma att påverka arbetet med miljöfrågorna i Kristianstad? Eftersom det egentligen inte medför några nya regleringar eller ändrade lagar, kan det tyckas ha liten inverkan. Det fördjupade kunskapsunderlaget som tas fram och de projekt som kommer att drivas leder dock säkerligen till en allmänt höjd medvetenhet inom de flesta sektorer och en därmed starkare tyngd för frågor som syftar till en långsiktigt hållbar utveckling. Kristianstad kommun kan säkerligen befästa sin ställning som föregångare inom området och ytterligare stärka sin profil.

Ansökan är som tidigare konstaterats mycket innehållsrik och det är svårt att hitta något relevant som direkt saknas. Några saker kan det dock finnas skäl att trycka extra på. Dels kan större tyngd läggas på en av de saker som präglat arbetet i Kristianstad Vattenrike hittills, nämligen strävan till ökad tillgänglighet till värdefulla och intressanta platser i området. Detta har stor betydelse både för folkhälsan och för folkbildningen. I förlängningen leder det också till ett större engagemang hos befolkningen, vilket är en stor fördel i arbetet för en hållbar utveckling. Det andra viktiga området som inte nog kan understrykas är långsiktigheten i själva projektet. Utan att bygga upp någon större byråkrati måste det dock finnas garantier för att säkra en kontinuitet i arbetet på relativt lång sikt.

Sammantaget är ansökan en imponerande sammanställning av de faktiska förutsättningar som finns inom området såväl beträffande värdefulla kärnområden som potential för utveckling och strukturerna runt omkring som kan medverka i det logistiska stödet.

Justeraandes sign

Utdragsbestyrkande

Miljö- och hälsoskyddsnämnden
Miljö- och hälsoskyddskontoret

2004-05-10
2004-04-29

Förslag till beslut

Miljö- och hälsoskyddsnämnden föreslås besluta

att ställa sig positiv till föreliggande ansökan
att besvara remissen i enlighet med ovanstående skrivelse

Miljö- och hälsoskyddskontoret

Hans Eliasson

Sam Skällberg

Beslut

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar i enlighet med miljö- och hälsoskyddskontorets förslag.

Expedieras till: Biosfärkandidatkontoret/Ekomuseum Kristianstads
Vattenrike

Justerandes sign

Utdragsbestyrkande